
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ 
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 21 февраля 2024 года г.Чита № 42/ОД

О проведении отбора библиотек - получателей книг по субсидии на 
поддержку отрасли культуры в 2024 году по модернизации библиотек в 
части комплектования книжных фондов

В целях реализации мероприятий государственной программы 
Забайкальского края «Развитие культуры в Забайкальском крае», утвержденной 
постановлением Правительства Забайкальского края от 24 апреля 2014 года 
№ 236, приказываю:

1. ГУК «Забайкальская краевая универсальная научная библиотека 
им.А.С.Пушкина» провести до 26 февраля 2024 года отбор библиотек - 
получателей книг по субсидии на поддержку отрасли культуры по 
модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов (далее - 
субсидия).

2. При отборе библиотек руководствоваться критериями, 
рекомендованными Министерством культуры Российской Федерации:

- результатом анализа текущего состава библиотечного фонда на предмет 
его актуальности, востребованности населением и физического состояния;

- наличием в центральной библиотеке библиотечной системы профиля 
комплектования в целом по системе и по филиалам;

- предложениями библиотеки по продвижению фондов, по составу 
закупаемой за счет субсидии литературы;

- при отборе уделять особое внимание библиотекам, пострадавшим в 
результате стихийных бедствий, а также находящихся в удаленных 
труднодоступных местах;

- уделять особое внимание общедоступным библиотекам региона, фонды 
которых не обновлялись или незначительно обновлялись в течение 3 лет - 
менее 1 % в год, процент ветхой или устаревшей литературы в фонде 
составляет более 50 %.



2

3. Образовать комиссию по распределению субсидий на поддержку 
отрасли культуры по модернизации библиотек в части комплектования 
книжных фондов (далее - Комиссия) и утвердить ее состав (прилагается).

4. Комиссии рассмотреть представленный ГУК «Забайкальская краевая 
универсальная научная библиотека им.А.С.Пушкина» рейтинг библиотек 
муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек 
Забайкальского края и определить перечень получателей субсидии и суммы 
субсидии до 28 февраля 2024 года.

5. Результаты отбора разместить на официальном сайте Министерства 
культуры Забайкальского края не позднее 3 марта 2024 года.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Министр культуры И.В. Левкович

Гладких Марина Михайловна 
35 34 74



3

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу Министерства культуры 
Забайкальского края 

от 21 февраля 2024 г. № 42/ОД

СОСТАВ 
комиссии по распределению субсидий на поддержку отрасли культуры по 

модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов

Левкович Ирина 
Вячеславовна

- министр культуры Забайкальского края, 
председатель комиссии;

Лиценберг Наталия 
Юрьевна

заместитель министра культуры 
Забайкальского края, заместитель 
председателя комиссии;

Ячменева Алёна 
Евгеньевна

заместитель министра культуры 
Забайкальского края, заместитель 
председателя комиссии;

Гладких Марина 
Михайловна

- заместитель начальника отдела по 
реализации государственной культурной 
политики Министерства культуры 
Забайкальского края, секретарь комиссии;

Жеребцова Татьяна 
Ивановна

начальник отдела реализации 
государственной культурной политики 
Министерства культуры Забайкальского 
края;

Сивцова Елена 
Владимировна

- директор ГУК «Забайкальская краевая 
универсальная научная библиотека 
им.А.С.Пушкина» (по согласованию);

Трошина Юлия 
Михайловна

начальник отдела сопровождения 
региональных проектов Министерства 
культуры Забайкальского края.


